
FACULTAD DE ODONTOLOGIA

Sesión ordinaria: 2 de marzo de 2017.

___________

ACTA Nº 2 

____________

PRESIDENCIA DE LA SEÑORA DECANA, DRA.  MIRTA M. SPADILIERO de LUTRI

Secretaría del señor Secretario General, Prof. Od. Luis Mario HERNANDO

CONSEJEROS PRESENTES:

Profesores: RUGANI, Marta; BRUNOTTO, Mabel; SEZIN, Mario; PANICO, René; 

MARTÍNEZ, Cecilia; MERCADO, Silvia; MAZZEO, Marcelo; GIRAUDO, Ricardo; BREGAINS, 

Liliana.

Egresados: TILLARD, Nicolás; FARFAN, Diego.

Estudiantes: SARACH, Giselle; MARINI, Huberto; TILLI, Italo Nicolás; DEL 

CASTILLO BARDALES, Diego; BREZZO, Matías; TORREJON, Pablo.  

No Docentes: ROBLES SOSA, Daniel. 



2

HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

DECANA: Dra. Mirta Mónica SPADILIERO de LUTRI

VICEDECANA: Dra. Alfonsina LESCANO de FERRER

Por los Profesores Titulares y Asociados:

        

    Titulares:               Suplentes:

RUGANI, Marta Leonor CABRAL, Ricardo

BRUNOTTO, Mabel PESCIO, Jorge Julio

SEZIN, Mario BOZZATELLO, Juana  

Por los Profesores Adjuntos:

PANICO, René GONZALEZ, Cecilia

MARTÍNEZ, Cecilia GALLARÁ, Raquel

MERCADO, Silvia Frida CADILE, María Silvia

Por los Auxiliares de la Docencia:

MAZZEO, Marcelo GOSSO, Cecilia

GIRAUDO, Ricardo Alberto MANZANO, Marina 

BREGAINS, Liliana Elena MAGLIANO MISISIÁN, Rubén

Por los Egresados:

TILLARD, Nicolás MADONNO, Giuliana María

FARFAN, Diego OLIVERA, Juan E.

Por los Estudiantes:

SARACH, Giselle Denise TORELLO, Virginia Celeste

MARINI, Huberto Daniel MUGICA, Manuela

ECHAZU HIGA, María Belén TILLI, Italo Nicolás 

DEL CASTILLO BARDALES, Diego HALAC, Melina

CARBONELL, Marcos CONSTANTINI, Brenda

TORREJON, Pablo Daniel BARBOSA CARRERA, Lucila

Por el Personal No Docente:

 ROBLES SOSA, Daniel PEREYRA, Héctor Gustavo



3

SUMARIO:

I - ACTA N°1 de 16 de febrero de 2017.

II - RESOLUCIONES DECANALES AD REFERÉNDUM. Pág. 4.

III - ASUNTOS SOBRE TABLAS. SOLICITUD. Pág. 5

IV - CONSEJERA. MANIFESTACIONES. Pág. 5.

V - ASUNTOS ENTRADOS. Pág. 5.

VI - ASUNTOS SOBRE TABLAS. CONSIDERACIÓN. Pág. 13.

--------------------



4

-En la ciudad de Córdoba, a dos días del mes 

de marzo de dos mil  diecisiete, se reúne el H.CONSEJO DIRECTIVO

de la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba,

con la Presidencia del señora Decana, Dra. Mirta M. Spadiliero de Lutri 

y la presencia de los representantes de los estamentos que integran el

  Cuerpo, considerando los siguientes asuntos:

 

 -Es la hora 9.10.

I. 

ACTA

-Por Secretaría se da cuenta del Acta N°1 

de 16 de febrero de  dos mil  diecisiete, la  que se reserva en

Secretaría por el término de ocho días hábiles, tras el cual, si 

                                                               no se le formula observaciones, se la dará por aprobada.

II.

RESOLUCIONES AD REFERÉNDUM

Res.26/17Dec. Rectifica Res. 423 y 424/16 HCD.

-Se da lectura por Secretaría General. 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Está en consideración.

-Se vota y es APROBADA.

Res. 32/17 Dec. Conforma jurado de tesis del Od. Gustavo Masquijo Bisio.

-Se da lectura por Secretaría General. 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Está en consideración.

-Se vota y es APROBADA.



5

Res.33/17 Dec. Aprueba directores y comisiones de tesis de doctorado.

-Se da lectura por Secretaría General. 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Está en consideración.

-Se vota y es APROBADA.

Res.34/17 Dec. Designa al Dr. Gustavo Molina evaluador externo del proyecto de tesis del 

Od. Claudio M. Gotusso.

-Se da lectura por Secretaría General. 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Está en consideración.

-Se vota y es APROBADA.

III.

ASUNTOS SOBRE TABLAS. SOLICITUD

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- Se solicita autorización para ingresar al orden del 

día para su tratamiento a una nota firmada por los consejeros Mazzeo, Bregains, Mercado, Brunotto 

y Rugani referida a la modalidad de presentación de CV por los docentes de esta Facultad que 

aspiren a desarrollarse como profesores tanto por concurso como interinato. 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Si hay asentimiento será considerada. 

-Asentimiento. 

IV.

CONSEJERA. MANIFESTACIONES

CONS. ECHAZÚ HIGA.- Si me permiten?

En la última sesión del 2016 presenté una nota solicitando determinados datos. ¿A quién se 

los debo pedir?

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- Están disponibles desde el año pasado en la 

secretaría, inclusive los traje en la sesión pasada. 

CONS. ECHAZÚ HIGA.- Gracias.



6

V.

ASUNTOS ENTRADOS

6.

Reconsideración: 63945/16. Reemplazo del codirector de tesis de la Od. Claudia Arce 

Zemelman.

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- El Cuerpo observó que se proponía el cambio pero 

no constaba la renuncia del director, en el expediente. Realizada la consulta a la Escuela de 

Graduados nos informan que el reglamento no prevé que para el cambio de codirector deba 

presentar la renuncia sino que puede hacerse con la debida justificación del tesista y su director, 

como es el caso. 

En este sentido, el Consejo de Dirección de la Escuela, conforme el reglamento de la 

Carrera de Doctorado, propone se haga lugar al pedido y en consecuencia se reemplace al 

codirector por el doctor Carlos Andrés Medina. 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración.

-Se vota y es APROBADO.

7.

39883/16. Concurso para profesionales asistentes de Prostodoncia III A. Vuelve con 

dictamen de la Dirección de Asuntos Jurídicos.

-Se da lectura del dictamen realizado por 

la Dirección de Asuntos Jurídicos. 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- Se sugiere, en consecuencia, solicitar al tribunal 

actuante en el concurso para profesionales asistentes de la asignatura Prostodoncia III “A” la 

ampliación y aclaración de dictamen emitido en los aspectos cuestionados por el aspirante 

odontólogo Cabanillas. 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).-  En consideración.

-Se vota y es APROBADO.

8.

5057/17. Secretario Académico propone tribunal para concurso de prof. titular de 

Odontología Legal. 

-Se lee la presentación realizada 

por el Secretario Académico. 



7

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).-

“Cargo: Profesor Titular

Dedicación: Semiexclusiva

Cátedra: Odontología Legal

Departamento: Odontología Preventiva y Comunitaria

Titulares Suplentes

Dra. Rosario Reynosos Alvare de Viotti (UNC) Dra. Marta Rugani Cravero (UNC)

Dr. Luis María Defago (UNC) Dr. Eduardo Pio Piazza (UNC)

Dra. María Isabel Ferrari de Hernández (UTN) Dr. Ricardo Miguel (UNLP)

Observadores

Egr. Od. Fiama Soledad Sosa Córdoba Egr. Od. Ayelen Olivera

Est. Florencia Pilar Arroyuelo Est. Liz Yanina Quispe”

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración.

-Se vota y es APROBADO.

9.

3060/17. Od. Marcela Carrizo eleva su renuncia al cargo de Prof. asistente de PPS.

-Se da lectura de la presentación realizada

por la Od. Carrizo.

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- Corresponde aceptar la renuncia a partir del día de 

la fecha. 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración.

-Se vota y es ACEPTADA.

10.

Proyecto de resolución para designar por concurso a la Od. Claudia A. Vázquez en el cargo 

vacante de Prof. asistente de PPS. 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).- 

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

Art. 1°: Designar por concurso, a la Od. Claudia Alejandra Vazquez en el cargo de Profesor 

Asistente de dedicación simple en la cátedra de Práctica Profesional Supervisada, del Departamento 



8

de Odontología Preventiva y Comunitaria de esta Facultad, a partir del día de la fecha y hasta el 6 de 

julio de 2019, de acuerdo al a Res. 387/16 HCD de la Facultad de Odontología. “

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración.

-Se vota y es APROBADO.

11.

2666/17. Od. María Soledad Bustamante solicita licencia sin goce de haberes por razones 

particulares en el cargo de prof. asistente de Biología B.

-Se da lectura de la presentación realizada

por la Od. Bustamente.

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- El Area Administrativa, Departamento de 

Asistencia, informa que la odontóloga Bustamente cumple con la antigüedad suficiente para 

otorgarle la licencia por razones particulares solicitada. 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración la solicitud.

-Se vota y es APROBADA.

12.

2672/17. Dra. Susana Cornejo solicita se designe a la Lic. Julia Mugnaini en reemplazo de la 

Od. María Soledad Bustamante en cargo de prof. asistente de Biología B.

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).-

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

Art. 1°: Designar a la Prof. Julia Mugnaini en cargo de Profesor Asistente de dedicación 

simple, de la cátedra de Biología B de esta Facultad, en reemplazo de la Od. Bustamante, a partir 

del día 1 de marzo y hasta el 30 de junio de 2017.”

 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración.

-Se vota y es APROBADO.

 

13.

57723/16. Selección interna para un cargo de Prof. Adjunto de Psicología Evolutiva. Se 

propone la designación de la Lic. María S. Giordano



9

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- La presente selección interna se produce como 

consecuencia de haber quedado desierto el concurso que se efectuó oportunamente. 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).-

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

Art. 1°: Designar, interinamente, a la Lic. María Silvia Giordano en el cargo de Profesor 

Adjunto –dedicación exclusiva- de la cátedra de Psicología Evolutiva, de esta Facultad, a partir del 1 

de marzo de 2017 y hasta el 28 de febrero de 2018. 

Art. 2°: Otorgar licencia sin goce de haberes a la Lic. María Silvia Giordano en el cargo de 

Profesor Asistente –dedicación exclusiva- de la cátedra de Psicología Evolutiva, de esta Facultad, 

por desempeño de un cargo de mayor jerarquía,  a partir del 1 de marzo de 2017 y hasta el 28 de 

febrero de 2018.”

Se deja aclarado que se mantiene el cargo de dedicación exclusiva a los fines que continúe 

desarrollando tareas de investigación, pero en oportunidad de llamarse a concurso el mismo se lo 

hará con la dedicación que corresponde: semiexclusiva.

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración.

-Se vota y es APROBADO.

 

14.

2849/17. Odontopediatría A solicita se llame a selección interna para profesores asistentes.

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- La Secretaría Académica solicita se autorice la 

apertura de la convocatoria para la cobertura interina de un cargo de Profesor Asistente de 

dedicación simple, en la cátedra de Integral Niños y Adolescentes, Area Odontopediatría “A”, por 

licencia sin goce de haberes de la odontóloga Marcela Sala, Res. 4/17 HCD. A tales efectos se 

propone: 

“Lugar de inscripción de aspirantes: Mesa de Entradas de la Facultad 

Fecha de Apertura: Lunes 13 de marzo de 2017

Fecha de Cierre: Viernes 17 de marzo de 2017 

Fecha de sustanciación de la selección: Martes 28 de marzo de 2017 

Integrantes de la Comisión Evaluadora: Dra. Marta Rugani – Dra. Fabiana Carletto Korber – Dra. 

Silvia Mina”

Puesto que la doctora Carletto Korber no puede asistir dicha fecha se propone como 

reemplazante a la doctora Patricia Damiani. 



10

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración.

-Se vota y es APROBADO.

15.

4540/17. Cirugía II A solicita se llame a selección interna para profesores asistentes.

-Se da lectura de la presentación 

efectuada por la Prof. Dra. Bozzatello. 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- La Secretaría Académica solicita se autorice la 

apertura de la convocatoria para la cobertura interina de un cargo de Profesor Asistente de 

dedicación simple, en la cátedra de Cirugía II “A”, por motivo de futura licencia por maternidad de la 

odontóloga Kaplana, para mediados o fines del abril de 2017. A tales efectos se propone: 

“Lugar de inscripción de aspirantes: Mesa de Entradas de la Facultad 

Fecha de Apertura: Lunes 13 de marzo de 2017

Fecha de Cierre: Viernes 17 de marzo de 2017 

Fecha de sustanciación de la selección: A establecer a partir del lunes 27 de marzo de 2017 

Integrantes de la Comisión Evaluadora: Dra. Juana Rosa Bozzatello -  Dr. Osvaldo Calabrese – Od. 

Graciela Susana Musso”

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración.

-Se vota y es APROBADO.

16.

2877/17. Dra. Ana F. Macchione eleva informe de su estadía posdoctoral en la Universidad 

de San Pablo, Brasil.

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Realiza la presentación tras el otorgamiento de la beca. 

Sin embargo es posible que participe de algún café literario, del mismo modo que lo hacen los 

demás pasantes. 

-Se toma conocimiento. 

17.

4487/17. Escuela de posgrado propone la fecha de examen del examen libre de inglés.

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- Está programado para el día 27 de abril de 2017 a 

las 13.00 horas en la Escuela de Posgrado a cargo de la profesora Blanca Balma. 



11

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 

-Se vota y es APROBADO.

18.

3167/17. Escuela de Posgrado solicita se autorice el dictado del curso “Adaptación biológica 

de las arcadas dentarias mecánica de baja fricción”.

-Se lee la presentación efectuada

por la Dra. Brasca. 

-El Cuerpo se constituye en comisión. 

---------------

-Vuelto a sesión pública, dice la 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Se girará a la comisión de Cursos de la Escuela de 

Posgrado con una solicitud de pronto despacho para su consideración en este Cuerpo. 

-Asentimiento.

19.

3382/17. Consejo Asesor de Doctorado eleva oferta académica para el ciclo introductorio del 

corriente año.

-Se da lectura a la presentación 

de referencia. 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración la propuesta. 

-Se vota y es APROBADA.

20.

3403/17. Secretaría de Ciencia y Técnica solicita se autorice la realización de la VI Jornada 

de Investigación Científica en Odontología (JICO).

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- La doctora Actis en su presentación solicita la 

aprobación de las presentes jornadas a desarrollarse el 22 de noviembre de 2017.

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 

-Se vota y es APROBADO.



12

21.

3396/17. Secretaría de Ciencia y Técnica solicita se autorice la realización de la II Feria 

Estudiantil de Ciencia 2017.

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- La misma se llevará a cabo el 23 de noviembre de 

2017.

-El Cuerpo se constituye en comisión. 

---------------

-Vuelto a sesión pública, dice la 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 

-Se vota y es APROBADO.

22.

4949/17. Consejeros nodocentes proponen la conformación de una comisión ad-hoc para 

realizar una reestructuración organizacional y refuncionalización.

-Se lee la presentación efectuada.

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- De todos modos quiero dejar constancia que, si bien no 

tengo objeción alguna en que se forme la comisión, el manejo de la planta nodocente es inherente al 

decano y no debe ser elevado al Honorable Consejo Directivo. 

CONS. PEREYRA.- Estamos pidiendo apoyo al Cuerpo para conformar la comisión, para trabajar 

directamente con la gestión de la Facultad. Todo el trabajo que se propone será en pos de la 

institución.

CONS. MAZZEO.- Debería dejarse en claro que se trata de una comisión de carácter consultivo 

cuya decisión no será vinculante. 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consecuencia, se considerará su aprobación 

teniendo en cuenta que la decisión a la que esta comisión llegue no necesariamente deberá pasar 

por el seno de este Cuerpo puesto que es competencia de la autoridad.  

-Se vota y es APROBADO.

23.

2592/17. Dra. Susana Biasutto solicita auspicio y colaboración para el 2do. Congreso 

Internacional de Anatomía Clínica y V Congreso Argentino de Anatomía Clínica.



13

-Se lee la presentación efectuada por

la Dra. Biasutto.  

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Se podría otorgar adhesión al congreso y luego valorar, 

sobre la base de la información que brinde, qué tipo de auspicio se puede conceder. 

En consideración. 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 

-Se vota y es APROBADO.

VI.

ASUNTOS SOBRE TABLAS. CONSIDERACIÓN

1.

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- Corresponde considerar sobre tablas la nota 

presentada por los consejeros  Mazzeo, Bregains, Mercado, Brunotto y Rugani

-Se lee la nota de referencia. 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- El SIGEVA en sí mismo es un currículum nominal, 

aunque de modo se deberá acompañar de la certificación correspondiente. De todos modos podría 

tratarse en la Comisión de Enseñanza. 

-El Cuerpo se constituye en comisión. 

---------------

-Vuelto a sesión pública, dice el 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consecuencia, será girado a la Comisión de 

Enseñanza. 

-Asentimiento.

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- No habiendo más asuntos que tratar, se da por 

levantada la sesión. 

-Es la hora 12.00.

fr.


